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Spørgsmål: 

Vil Region Hovedstaden ændre praksis ved ønske om hjemmefødsel med privat 

jordemoder som følge af afgørelse fra Patientombuddet  

(Sagsnummer i Patientombuddet: 15POB26, Offentliggørelsesdato: 17. juni 2015, Ju-

ridisk tema: Frit og udvidet frit sygehusvalg).  

Jeg er blevet oplyst om, at gravide borgere i Region Hovedstaden tidligere har fået af-

slag på at benytte den private hjemmefødselsordning i Region Sjælland. Denne praksis 

er angiveligt nu kendt ikke-gyldig af Patientombuddet.   

 

1. Vil Region Hovedstaden som følge af ovennævnte afgørelse i Patientombud-

det indstille denne praksis og for fremtiden økonomisk dække gravide borge-

res brug af den private hjemmefødselsordning (Hjemmefødselsjordemødrene) 

i Region Sjælland?  

2. Hvilke besparelser ville der være for Region Hovedstaden, hvis der blev ind-

gået en aftale med en privat hjemmefødselsordning lig den i Region Sjælland, 

eksempelvis hvad angår mindre brug af offentlige fødeafdelinger og mindre 

pres på fødselsforberedelse?  

3. Hvilke udgifter ville der være for Region Hovedstaden, hvis der blev indgået 

en aftale med en privat hjemmefødselsordning lig den i Region Sjælland? 

4. Er der i Region Hovedstaden – også på baggrund af afgørelsen i Patientom-

buddet – planer om at indlede et samarbejde med en privat hjemmefødsels-

ordning lig den i Region Sjælland, således at kvinder i Region Hovedstaden 

får samme nære valgfrihed som kvinder i Region Sjælland?  

  

Citat fra afgørelsen: "Patientombuddet finder endvidere, at der ikke i sundhedsloven er 

hjemmel til at afskære en kvindes ret til at vælge hjemmefødsel ved et bestemt syge-

hus eller en bestemt hjemmefødselsordning alene med henvisning til, at kvinden ikke 

er bosiddende i sygehusets eller hjemmefødselsordningens optageområde". Afgørelse 

nedenfor som link. 15POB26 - Patientombuddet  

http://www.patientombuddet.dk/Afgoerelser_og_domme/Afgoerelser_fra_Patientomb

uddet/Patientrettigheder/2015/15POB26.aspx  

 

http://www.patientombuddet.dk/Afgoerelser_og_domme/Afgoerelser_fra_Patientombuddet/Patientrettigheder/2015/15POB26.aspx
http://www.patientombuddet.dk/Afgoerelser_og_domme/Afgoerelser_fra_Patientombuddet/Patientrettigheder/2015/15POB26.aspx


   Side 2  

Svar: 

 

Ad.1) Vil Region Hovedstaden som følge af ovennævnte afgørelse i Patientom-

buddet indstille denne praksis og for fremtiden økonomisk dække gravide borge-

res brug af den private hjemmefødselsordning (Hjemmefødselsjordemødrene) i 

Region Sjælland?  

Den nævnte sag vedrører Region Sjælland. Region Hovedstaden er forpligtet til at føl-

ge gældende regler og love og dermed også lovgivningen om at patienter har frit valg 

til valg af behandlingssted. 

Det fremgår af budgetaftalen 2016 ”Hovedstaden på Forkant”, at partierne har noteret, 

at hjemmefødsel er en mulighed, og at der også er stigende ønske om dette. 

 

Ad. 2) Hvilke besparelser ville der være for Region Hovedstaden, hvis der blev 

indgået en aftale med en privat hjemmefødselsordning lig den i Region Sjælland, 

eksempelvis hvad angår mindre brug af offentlige fødeafdelinger og mindre pres 

på fødselsforberedelse?  

Region Hovedstaden har ikke mulighed for at opgøre en eventuel besparelse ved aftale 

med en privat hjemmefødselsordning. En sådan ordning skal forhandles med de priva-

te udbydere, og det vil derfor være nødvendigt med en nærmere analyse herunder ud-

gifter til privat kontra Region Hovedstadens egen hjemmefødselsordning. 

 

Ad. 3) Hvilke udgifter ville der være for Region Hovedstaden, hvis der blev ind-

gået en aftale med en privat hjemmefødselsordning lig den i Region Sjælland? 

Jf. svar på spørgsmål 2 er det nødvendigt med nærmere analyser. Men i udgangspunk-

tet skal kvinder i privat hjemmefødselsordning tilbydes sammen serviceniveau som 

kvinder i det regionale offentlige tilbud og i overensstemmelse med sundhedsstyrelsen 

anbefalinger på svangreområdet.  

 

Ad. 4) Er der i Region Hovedstaden – også på baggrund af afgørelsen i Patient-

ombuddet – planer om at indlede et samarbejde med en privat hjemmefødsels-

ordning lig den i Region Sjælland, således at kvinder i Region Hovedstaden får 

samme nære valgfrihed som kvinder i Region Sjælland? 

 

Regionen tilbyder således allerede i dag hjemmefødsel, og ordningen er organiseret 

således, at hvert fødested varetager de hjemmefødsler, der er i det optageområde føde-

stedet betjener. Hermed sikres det, at de faglige kompetencer og den faglige kvalitet 

lever op til de krav, der stilles inden for Region Hovedstaden. For eksempel kan jor-

demoderen, hvis kvinden overflyttes under fødslen til fødeafdelingen, fortsat medvirke 

ved fødslen, da jordemoderen er bekendt med fødestedets procedurer og faglige ret-

ningslinjer. I sådanne situationer ophører den privatpraktiserende jordemoders ydelser. 

Overflytninger sker for 12-20 pct. af alle hjemmefødsler. 

 

Regionens hjemmefødselsordning er beskrevet i ”Fødeplan for Region Hovedstaden”, 

som regionsrådet godkendte i 2010. Umiddelbart er der derfor ingen planer om at ind-

lede et samarbejde med en privat hjemmefødselsordning. 


